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Zapraszamy do lektury wywiadu z  dr. hab. Pawłem Skrzydlewskim, prof. AZ, w któ-

rym rektor Akademii Zamojskiej mówi o nowych kierunkach studiów, jakie planuje 

uruchomić Uczelnia oraz o kolejnych inwestycjach AZ, dzięki którym powiększa się 

baza dydaktyczno-materialna Akademii Zamojskiej. S. 7 

20 listopada odbył się pierwszy bal studniówkowy w naszym regionie. Polonez wybrzmiał dla 

młodzieży z zamojskiej „Mundurówki". Była to właściwie 170-dniówka, bowiem tegoroczni 

maturzyści z Liceum Ogólnokształcącego Centrum Szkół Mundurowych w Zamościu zdecy-

dowali się na nieco wcześniejszy termin w obawie przed pandemią i możliwymi obostrzenia-

mi. S.6 
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Studenci Akademii Zamojskiej i młodzież ze szkół średnich z Zamojszczyzny włączyli się do akcji #MuremZaPolskimMundurem. Akcja  jest formą wyrażenia wsparcia, 

wdzięczności i solidarności z żołnierzami Wojska Polskiego oraz funkcjonariuszami Policji i Straży Granicznej broniących granic kraju i strzegących bezpieczeństwa 

wszystkich Polaków. Studenci bezpieczeństwa narodowego AZ w ramach tej akcji wystąpili w filmie przygotowanym przez WKU w Zamościu, gdzie obok dzieci i mło-

dzieży z Zamojszczyzny wyrazili swoje wsparcie i podziękowanie dla żołnierzy i służb mundurowych. W filmie wystąpiła  również młodzież z LO CSM Zamość.  Happe-

ningi zorganizowali uczniowie ZSP nr 3 w Zamościu ("Elektryk") oraz ZSP nr 5 w Zamościu ("Rolniczak"). 

W tym roku Książnica Zamoj-

ska im. S. K. Zamoyskiego w 

Zamościu obchodziła setne 

urodziny. Uroczysta gala jubi-

leuszowa odbyła się 1 grud-

nia. 

Z okazji jubileuszu odbywały 
się liczne wydarzenia populary-
zujące czytanie i literaturę. 
Zwien czeniem obchodo w było 
uroczyste spotkanie oraz ofi-
cjalne otwarcie nowej siedziby 
Filii Bibliotecznej nr 6. 

Wydarzenie rozpoczęło uroczy-
ste otwarcie nowego lokalu Filii 
nr 6, zmodernizowanego w 
ramach realizacji dwuletniego 
projektu wspo łfinansowanego 
przez Ministerstwo Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i 
Sportu oraz Miasto Zamos c  
„Biblioteka w nowej przestrzeni 
– adaptacja i modernizacja”. 
Filia, obsługująca około 4 500 
mieszkan co w zyskała nowocze-
s nie urządzony i wyposaz ony 
lokal. Na pamiątkę obchodo w 
Jubileuszu w s cianę nowej sie-

dziby Filii nr 6 wmurowano 
kapsułę czasu, kto ra otwarta 
zostanie za 70 lat.  

Dalsza częs c  wydarzenia, pod-
sumowująca całoroczny cykl 
obchodo w jubileuszowych, mia-
ła miejsce w Zamojskim Domu 
Kultury. Uczestnicy uroczystego 
jubileuszu mogli poznac  kro tką 
opowies c  o bibliotece. Ponadto 
wystąpili dyrektor Biblioteki 
Piotr Bartnik i zaproszeni go-
s cie. Jubileusz był tez  okazją do 

wręczenia odznaczen  i wyro z -
nien  oraz dyplomo w.  Wydarze-
nie zakon czył koncert Łukasza 
Jemioły.  

Uroczystos ci towarzyszyła wy-
stawa ph. „Biblioteka. Prze-
szłos c  i teraz niejszos c ” opowia-
dająca o historii zamojskiej bi-
blioteki od 1921 roku, czyli jej 
początku. 

Red. 

Studenci Akademii Zamojskiej wzięli udział w filmie przygotowanym przez WKU w Zamościu 

W akcję zamojskiej WKU włączyli się  kadeci z „Mundurówki” (LOCSM Zamość) 

Happening #MuremZaPolskimMunudrem w ZSP nr 3 w Zamościu („Elektryku”) W akcji udział wzięli również uczniowie ZSP nr 5 im. Józefa Piłsudskiego w Zamościu 
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W Instytucie Humanistyczno 

– Medycznym Akademii Za-

mojskiej odbyło się semina-

rium naukowe pt. 

„Wychowanie na Zamojsz-

czyźnie w XX wieku”. Jego 

organizatorami były: Zakład 

Pedagogiki AZ oraz Studenc-

kie Koło Naukowe Pedago-

gów. 

- Tematyka seminarium jest 

zbieżna z zagadnieniami, które 

realizujemy w ramach przed-

miotu "Historia wychowania". 

Seminarium poszerza wiedzę, 

którą studenci zdobywają z pod-

ręczników, o materiały dotyczą-

ce funkcjonowania placówek 

oświatowo-wychowawczych na 

naszym terenie w okresie ostat-

niego stulecia, które studenci 

sami zebrali przygotowując 

prezentacje do seminarium. 

Wśród materiałów do których 

dotarli studenci znajdują się 

wspomnienia absolwentów, do-

kumenty, dyplomy, świadectwa 

szkolne, kroniki - powiedziała 

dr Irena Kurzępa z Zakładu 

Pedagogiki AZ, koordynująca 

przedsięwzięcie.  

Seminarium otworzyła dr inż. 

Agata Waszek, dyrektor Insty-

tutu Humanistyczno-

Medycznego AZ i kierownik 

Zakładu Pedagogiki AZ, kto ra 

powitała gos ci, przedstawiła 

strukturę koła naukowego 

zwracając uwagę na cztery no-

wopowstałe sekcje. Z yczyła 

powodzenia oraz zachęciła do 

rozwoju naukowego i aktywno-

s ci studenckiej. Następnie głos 

zabrał rektor Akademii Zamoj-

skiej dr hab. Paweł Skrzy-

dlewski, prof. AZ. Rektor po-

gratulował studentom i wykła-

dowcom inicjatywy i stawiania 

pierwszych kroko w w działal-

nos ci badawczej. Mo wił takz e o 

potrzebie dyskusji nad mode-

lem wychowania i edukacji. 

- Bez wątpienia dzisiaj mamy 

wielki kryzys wychowania i wy-

kształcenia. Polega on na tym, 

że wychowanie i edukacja bywa-

ją oderwane od właściwego ce-

lu. Celem wychowania i wy-

kształcenia jest doskonałość 

ludzka - piękny i dobry człowiek. 

Dziś młodzież bardzo często 

wybierając szkoły nie bierze pod 

uwagę, kim będzie po jej ukoń-

czeniu, ale jakie funkcje będzie 

pełnić oraz ile pieniędzy będzie 

zarabiać. Formacja człowieka 

powinna być pierwszorzędnym 

celem szkoły, jak również Aka-

demii - mo wił prof. Paweł 

Skrzydlewski, rektor AZ. 

W klimat i tematykę semina-

rium wprowadziła dr Irena 

Kurzępa, opiekun Studenckiego 

Koła Pedagogo w AZ, kto ra wy-

głosiła wykład „Polska mys l 

pedagogiczna w okresie mię-

dzywojennym”. W swoim wy-

stąpieniu prelegentka zaakcen-

towała trudne warunki w kto -

rych władze II Rzeczypospolitej 

podjęły trud organizowania 

szkolnictwa po 123 latach nie-

woli narodowej. Zwro ciła uwa-

gę na ideały wychowawcze, 

kto rymi były: wychowanie pa-

triotyczne i wychowanie pan -

stwowe. Dr Irena Kurzępa pod-

kres liła, z e w okresie 20-lecia 

międzywojennego dokonano w 

Polsce znacznych osiągnięc  w 

zakresie edukacji. Do najwaz -

niejszych nalez ały, najbardziej 

nowoczesny w całej Europie 

system szkolnictwa zawodowe-

go, zainteresowanie szkolnic-

twem oso b niepełnospraw-

nych, oz ywiony ruch wydawni-

czy a takz e rozwo j nowoczesnej 

mys li pedagogicznej.     

Następnie efekty swoich prac 

dotyczące najstarszych szko ł na 

Zamojszczyz nie, zaprezentowa-

li studenci: Angelika Woło-

szyn „Gimnazjum i Liceum im. 

Stanisława Staszica w Hrubie-

szowie po II wojnie s wiatowej”, 

Aleksandra Kramarczuk 

„Historia II Liceum Ogo lno-

kształcącego im. M. Konopnic-

kiej w Zamos ciu”, Agnieszka 

Czerniak „Praca wychowawcza 

Szkole Podstawowej w Łabun -

kach w okresie powojennym”, 

Kolejne prezentacje dotyczyły 

realizacji celo w wychowaw-

czych w polskich szkołach w 

latach 60-tych i 70-tych XX wie-

ku. Jako pierwszy w tej grupie 

prelegento w wystąpił Dawid 

Tatur, kto ry zaprezentował 

„Powstanie i funkcjonowanie 

Liceum Medycznego w Biłgora-

ju”, Anna Dobaczyńska 

„Historia Szkoły Podstawowej 

w Skierbieszowie”, Gabriela 

Kopiel „Funkcjonowanie Szko-

ły Podstawowej nr 1 w Kra-

snymstawie”. Inga Podolak 

zaprezentowała materiał 

„Szkoła Podstawowa nr 6 im. 

Sz. Szymonowica w Zamos ciu”. 

Ostatnie prezentacje dotyczyły 

funkcjonowania szko ł u 

„progu” transformacji ustrojo-

wej w Polsce. Martyna Stefań-

czyk „Szkoła Podstawowa w 

Stawie Noakowskim z perspek-

tywy absolwentki”, Natalia 

Gargol „Zespo ł Szko ł Mecha-

nicznych im. gen. J. Dąbrow-

skiego w Tomaszowie Lubel-

skim u schyłku XX wieku”. Se-

minarium zakon czyło się dys-

kusją, w trakcie kto rej prele-

genci odpowiadali na pytania 

skierowane od studento w. W 

dyskusję włączyli się ro wniez  

obecni na seminarium wykła-

dowcy kierunku pedagogika.  

Seminarium poprowadziły: 

Daria Zarębska, Natalia Gon-

tarz i Joanna Kapłon ze Stu-

denckiego Koła Naukowego 

Pedagogo w. 

Wydarzenie odbyło się 30 listo-

pada 2021 r. w Instytucie Hu-

manistyczno – Medycznym 

Akademii Zamojskiej. 

DC 

Czasopisma naukowe wyda-

wane przez Akademię Zamoj-

ską (do 31.08.2021 r. Uczelnię 

Państwową im. Szymona Szy-

monowica w Zamościu) znala-

zły się na nowej, ogłoszonej 1 

grudnia, tzw. ministerialnej 

liście czasopism punktowa-

nych. 

Zaro wno rocznik „Facta Simoni-
dis”, jak ro wniez  „Studia Z y-
dowskie. Almanach” otrzymały 
po 70 pkt. Jak podkres la dr Ewa 
Pogorzała, sekretarz redakcji 
„Facta Simonidis” – „jest to bar-
dzo wysoka punktacja, zwaz yw-
szy, z e czasopisma mogą otrzy-
mac  20, 40, 70 lub 100 pkt, a te 
o szczego lnej, s wiatowej reno-
mie i znaczeniu 140 lub 200 
pkt. To istotna wiadomos c  dla 
Uczelni, kto ra intensyfikuje 
działalnos c  naukową. Wykaz 
czasopism moz e obejmowac  
czasopisma naukowe ujęte w 
międzynarodowych bazach da-
nych, w tym m.in. European 
Reference Index for the Huma-
nities and Social Sciences 
(ERIH+), posiadające międzyna-
rodową renomę i szczego lny 
wpływ na rozwo j danej dyscy-

pliny naukowej oraz spełniające 
etyczne i naukowe standardy”. 

Lista czasopism punktowanych 
jest waz na nie tylko ze wzglę-
do w prestiz owych, ale przede 
wszystkim ze względu na przy-
szłoroczną ewaluację, w ramach 
kto rej przyznane zostaną punk-
ty za publikacje naukowe pra-
cowniko w danej uczelni, a to z 
kolei przełoz y się na to, jaką 
dyscyplina naukowa w ramach 
tej jednostki otrzyma ocenę: A+, 
A, B, B+ czy C, w konsekwencji 
zas  na prawo do nadawania 

tytuło w naukowych, czy wyso-
kos c  subwencji. 

Dorobek publikacyjny czasopi-
sma „Facta Simonidis” obejmuje 
juz  kilkanas cie numero w, do 
kon ca roku ukaz e się numer 14 
za 2021 rok. Funkcję redaktora 
naczelnego od początku, tj. od 
2008 r. pełni prof. dr hab. Hen-
ryk Chałupczak, zas  sekretarza 
redakcji dr Ewa Pogorzała. Cza-
sopismo obecne jest juz  w wielu 
bazach danych, takz e indeksa-
cyjnych: ERIH+ (European Refe-
rence Index for the Humanities 
and Social Sciences); CEJSH 
(The Central European Journal 
of Social Sciences and Humani-
ties); CEEOL (Central and Ea-
stern European Online Library); 
ICI Journals Master List i CiteIn-
dex (Index Copernicus). Pełno-
tekstowa kolekcja artykuło w z 
dotychczas wydanych numero w 
jest dostępna takz e na stronie 
internetowej Uczelni. Podobne 
walory reprezentuje takz e rocz-
nik „Studia Z ydowskie. Alma-
nach”, gdzie redaktorem naczel-
nym od początku jego istnienia 
jest prof. dr hab. Konrad Zielin -
ski.  

EP 

Zapraszamy do udziału w zabawie zorganizowanej przez Broad-

way Club & Restaurant i Redakcję "Skafandra". Na profilu gaze-

ty na FB pojawi się konkurs, w którym do wygrania będą vou-

chery. Będzie można je wykorzystać w prestiżowym zamojskim 

lokalu do końca stycznia 2022! Zapraszamy do wspólnej zabawy! 

Szczegóły znajdziecie na FB "Skafandra": facebook.com/

skafander.info 
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„Działajmy razem! To nasz 

wspólny świat” – pod takim 

hasłem odbyły się tegoroczne 

obchody Tygodnia Edukacji 

Globalnej, który corocznie w 

trzecim tygodniu listopada jest 

inspiracją dla inicjatyw eduka-

cyjnych promujących zagad-

nienia z zakresu edukacji glo-

balnej. Z tej okazji w dniu 16 

listopada koła naukowe działa-

jące przy kierunku bezpieczeń-

stwo narodowe zorganizowały 

studenckie seminarium nauko-

we. 

Seminarium zorganizowały: 
Koło Naukowe Bezpieczen stwa 
Narodowego, Koło Młodego 
Stratega oraz Studenckie Koło 
Stosunko w Międzynarodowych. 
Organizację seminarium koor-
dynowała dr Ewa Pogorzała. 
Inicjatywę studencką swoją 
obecnos cią wsparli takz e wykła-
dowcy na kierunku Bezpieczen -
stwo narodowe: prof. dr hab. 
Henryk Chałupczak, dr Łukasz 
Potocki, dr Ryszard Suduł, dr 
Justyna Misiągiewicz i dr Sta-
nisław Dubaj. Spotkanie w for-
mule on-line zgromadziło kilka-
dziesiąt oso b, w tym przede 
wszystkim studento w i studen-
tek na kierunku bezpieczen stwo 
narodowe, zaro wno studio w 
licencjackich i magisterskich.     

Jak podkres liła we wprowadze-
niu dr Ewa Pogorzała „Wydawać 
by się mogło, że szereg proble-
mów poruszonych w trakcie se-
minarium nie dotyczy nas bezpo-
średnio – ale jakiś rejonów odda-
lonych pod względem geograficz-
nym. Nie jesteśmy często świado-
mi, że nasze codzienne wybory 
konsumpcyjne czy zachowania 
(pro)ekologiczne mogę wpływać 
na sytuację w krajach Globalne-
go Południa. Jednak zgodnie z 
hasłem Myśl globalnie, działaj 
lokalnie! czy Kupuj odpowie-
dzialnie! każdy z nas ma wpływ – 
chociażby wybierając towary 
oznaczone logo Fair Trade, nie 
marnując żywności, zwracając 

uwagę z jakich krajów pochodzi 
odzież, którą kupujemy czy świa-
domie decydując czy nowy 
smartfon jest nam rzeczywiście 
potrzeby i sprawdzenie skąd 
pochodzą minerały potrzebne do 
jego produkcji oraz czy nie odby-
wa się to kosztem łamania praw 
pracowniczych czy wykorzysty-
wania niewolniczej pracy dzieci.”       

W pierwszym wystąpieniu Elż-
bieta Lasota przedstawiła isto-
tę podziału na Globalną Po łnoc i 
Globalne Południe. Z kolei Dia-
na Czuchaj – przybliz yła kon-
cepcję Celo w Zro wnowaz onego 
Rozwoju. Anna Majdan odnio-
sła się do sytuacji kobiet i dzieci 
w perspektywie globalnej. Rafał 
Chrzanowski w swoim wystą-
pieniu zmierzył się z wyzwania-
mi migracyjnymi we wspo łcze-
snym s wiecie. Karolina Gąsior i 
Robert Choma przedstawili 
dane dotyczące skali głodu i 
niedoz ywienia na s wiecie. Wątki 
związane z bezpieczen stwem 
militarnym i powszechnym w 
wymiarze globalnym poruszyli 
w swoich wystąpieniach Kon-
rad Lis (Konflikty zbrojne we 
wspo łczesnym s wiecie) oraz 
Arkadiusz Weremkowicz 
(Misje humanitarne i ratownicze 
poza granicami kraju na przy-
kładzie działan  Pan stwowej 
Straz y Poz arnej).   

W drugiej częs ci seminarium 
przestawiono referaty, kto re 
miały us wiadomic  nam co sami 
moz emy zrobic  dla poprawy 
sytuacji. Dagmara Chrzanow-

ska przedstawiła prezentację o 
intrygującym tytule Wirtualna 
woda – ile wody potrzebne jest 
do produkcji ro z nych do br kon-
sumpcyjnych. Te dane zaskoczy-
ły wiele oso b. Z kolei Sebastian 
Palikot analizował w jaki spo-
so b wątki związane z edukacją 
globalną moz na wprowadzac  w 
edukacji szkolnej. Beata Sowa 
skłoniła zebranych do refleksji 
nad własną postawą w referacie 
pt. Odpowiedzialna konsumpcja 
– co Ty moz esz zrobic . W ostat-
nim wystąpieniu Małgorzata 
Szatraj przedstawiła z kolei – 
ro wniez  słabo znany problem – 
odpowiedzialnej turystyki w 
perspektywie globalnej.     

Jak podkres liła dr Ewa Pogorza-
ła „W trakcie seminarium zapre-
zentowano wiele dających do 
myślenia danych liczbowych, ale 
także szokujących informacji 
pokazujących skalę wyzwań glo-
balnych i obrazujących sytuację 
w krajach Globalnego Południa. 
Na przykład według danych UN-
HCR 1% ludności świata jest na 
wygnaniu i 80% wszystkich przy-
musowo przesiedlonych żyje na 
obszarach dotkniętych głodem. 
40% przymusowo przesiedlonych 
to dzieci. Z kolei przy okazji 
szczytu klimatycznego w 
Glasgow podano, że od 2008 r. 
ponad 318 mln osób zostało 
przesiedlonych z powodu kata-
strof klimatycznych, co szacunko-
wo odpowiada populacji Austra-
lii przesiedlanej co roku”. Kon-
flikty zbrojne, przemoc, gło d, 
niedoz ywienie, zmiany klima-
tyczne – to takz e efekt global-
nych zalez nos ci. Moz emy swoi-
mi codziennymi decyzjami kon-
sumpcyjnymi wziąc  odpowie-
dzialnos c  za stan planety na 
przykład w aspekcie ekologicz-
nym, ale takz e swoją empatycz-
ną i niedyskryminacyjną posta-
wą okazywac  solidarnos c  z rejo-
nami s wiata pogrąz onymi w 
kryzysie. Bezpieczen stwo glo-
balne to niewątpliwie wyzwanie 
naszych czaso w.    

EP 

Studenci III roku kierunku bez-

pieczeństwo narodowe gościli 

w Porcie Lotniczym Lublin w 

miejscowości Świdnik. Głów-

nym celem wizyty było pozna-

nie służbowej działalności Pla-

cówki Straży Granicznej w Lu-

blinie wchodzącej w skład 

Nadbużańskiego Oddziału 

Straży Granicznej w Chełmie 

oraz Służby Ochrony Lotniska.  

Zajęcia realizowane przez stu-
dento w w ramach przedmiotu 
„Warsztaty i szkolenia” pozwoli-
ły poznac  specyfikę odpraw gra-
nicznych i systemu bezpieczen -
stwa loto w odbywających się w 
portach lotniczych. Studenci 
mieli moz liwos c  obserwacji 
czynnos ci funkcjonariuszy zwią-
zanych z kontrolą graniczną i 
zapewnieniem bezpieczen stwa 
w komunikacji międzynarodo-

wej. W szczego lnos ci dotyczyło 
to: kontroli dokumento w toz sa-
mos ci, przeciwdziałania niele-
galnej migracji oraz przemytu 
bez zezwolenia broni, amunicji, 
materiało w wybuchowych i sub-
stancji narkotycz-
nych. Wizyta stu-
dento w w porcie 
lotniczym odbywa-
ła się we wszyst-
kich strefach lotni-
ska, w kto rych 
prowadzone są 
zaro wno odprawy 
pasaz ero w i dys-
trybuowanie baga-
z y. Studenci odwie-
dzili halę przylo-
to w i odloto w, po-
mieszczenia tech-
niczne i biurowe. 

Mieli tez  okazję zobaczyc  urzą-
dzenia słuz ące do kontroli pasa-
z ero w oraz do wykrywania pro-
dukto w i substancji, kto rych nie 
moz na wwozic  do Polski. Pobyt 
w porcie lotniczym ukazał ro w-

niez  praktyczne zasady działania 
punktu kontroli bezpieczen stwa. 
Kaz dy ze studento w został pod-
dany osobistej kontroli, kto ra 
towarzyszy pasaz erom udają-
cym się w podro z  samolotem. 

Bardzo duz e zainte-
resowanie studen-
to w wzbudził 
sprzęt wykorzysty-
wany przez funkcjo-
nariuszy z Zespołu 
Interwencji Specjal-
nych, w tym prace 
robota pirotech-
nicznego. Odwaz ne 
studentki przymie-
rzyły kombinezon 
wykorzystywany w 
akcjach neutralizo-
wania materiało w 
wybuchowych. 

Spotkanie studento w z funkcjo-
nariuszami Straz y Granicznej i 
Słuz by Ochrony Lotniska pozwo-
liło szerzej spojrzec  na specyfikę 
słuz by funkcjonariuszy ochra-
niających zaro wno cały obiekt 
lotniska, ale takz e zapewniają-
cych bezpieczen stwo pasaz erom 
w samolotach. Jak okres lił jeden 
ze studento w goszczących w 
S widniku: „Dzięki takim zaję-
ciom na z ywo widzimy, jak pra-
cuje Straz  Graniczna, Słuz ba 
Ochrony Lotniska. To bardzo 
waz ne dos wiadczenie, bo prze-
ciez  większos c  z nas planuje 
kiedys  pracowac  w słuz bach 
mundurowych”. 

Wizyta studyjna studento w Aka-
demii Zamojskiej w Porcie Lotni-
czym Lublin odbyła się 25 listo-
pada 2021 r. 

RS 

Kraje świata umownie dzieli się 

na Globalną Północ oraz Glo-

balne Południe.  

Na okres lenie krajo w bogatych 
uz ywa się terminu Globalna Po ł-
noc, poniewaz  znajdują się prze-
waz nie na po łnoc od krajo w 
biedniejszych, kto re okres lamy 
mianem Globalnego Południa. 
Australia i Nowa Zelandia nie są 
zaliczane do krajo w Południa ze 
względu na wysoki poziom roz-
woju oraz gospodarki. 

Różnice między krajem Glo-
balnego Południa a Globalnej 
Północy 

 Kraje Globalnej Po łnocy i Glo-
balnego Południa dzieli ogromna 
ro z nica rozwojowa, kto ra decy-
duje takz e o odmiennym stylu 
z ycia ich mieszkan co w. Nalez y tu 
wymienic  poziom z ycia, prze-
pas c  technologiczną, niewystar-
czającą ilos c  z ywnos ci, liczbę 
ludnos ci oraz zasoby wodne. 

Cechy Globalnej Północy i Glo-
balnego Południa  

Globalna Po łnoc cechuje się ni-
skim przyrostem naturalnym, 
swobodnym dostępem do zro z -
nicowanych produkto w z ywno-
s ciowych czy władzą demokra-
tyczną. Kraje posiadają wysoki 
poziom szkolnictwa, rozwinięte 
rolnictwo oraz wysoką wartos c  
PKB. Z kolei Globalne Południe 
wyro z nia się wysokim pozio-
mem analfabetyzmu, zadłuz enia 
oraz ogromnym bezrobociem.  

Przyczyny niższego rozwoju 
gospodarczego Globalnego 
Południa  

Do gło wnych przyczyn niz szego 
rozwoju gospodarczego krajo w 
Południa nalez y zaliczyc  wyzysk 
oraz marginalizowanie, powodu-
jąc nędzę i gło d. Kolejną przyczy-
ną jest międzynarodowy handel i 
jego niesprawiedliwe zasady. Z 
kolei niesprawiedliwe zadłuz e-
nie zagraniczne zmusza biedne 
kraje do spłat olbrzymich odse-
tek, kto re wielokrotnie przekra-

czają ich wydatki na szkolnictwo 
czy słuz bę zdrowia. 

Współpraca Północ – Południe  

Kraje po łnocy rozpoczęły wszel-
kie działania, kto re zmierzają do 
wyciągnięcia biednych krajo w z 
krawędzi ubo stwa. Pomoc do-
raz na jest kro tkotrwała w kon-
kretnych sytuacjach (dostawa 
z ywnos ci, leko w, s rodko w czy-
stos ci w okresie klęsk z ywioło-
wych). Natomiast pomoc długo-
falowa dzieli się na pomoc finan-
sową (rządy krajo w najbiedniej-
szych otrzymują fundusze pie-
nięz ne na ro z ne cele np. rozwo j 
rolnictwa), pomoc technologicz-
ną oraz pomoc rzeczową. 

Organizacje niosące pomoc 
krajom Globalnego Południa 

 Fairtrade wykorzystuje podej-
s cie rynkowe, aby poprawic  sy-
tuację mieszkan co w krajo w roz-
wijających się. Z kolei Organiza-
cja Narodo w Zjednoczonych do 
spraw Wyz ywienia i Rolnictwa 
prowadzi międzynarodowe wy-
siłki na rzecz zwalczania głodu. 
Fundusz Narodo w Zjednoczo-
nych na Rzecz Dzieci działa na 
rzecz poprawy warunko w z ycia 
dzieci. Misją Polskiej Akcji Hu-
manitarnej jest zmniejszenie 
cierpienia oraz promowanie 
wartos ci humanitarnych. Tym-
czasem Caritas odpowiada na 
kryzysy humanitarne, takie jak 
klęski z ywiołowe, konflikty i 
skutki zmian klimatycznych.  

A jak my możemy pomóc? 
Biednym krajom moz emy pomo c 
poprzez udział w zbio rkach fun-
duszy przeznaczonych na zakup 
szczepionek, leko w czy z ywnos ci 
oraz przekazanie 1% podatku na 
akcje charytatywne. Nalez y takz e 
wspierac  zbio rki z ywnos ci dłu-
goterminowej oraz kupowac  
produkty z symbolem Fairtrade. 
Docenioną pomocą jest ro wniez  
udział w wolontariacie.  

Elżbieta Lasota, studentka 
bezpieczeństwa narodowego 
AZ 
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Zdajemy sobie sprawę że osoby 

niepełnosprawne, które rozwa-

żają podjęcie studiów na Aka-

demii Zamojskiej zastanawiają 

się czy nasza uczelnia jest od-

powiednim dla nich miejscem.  

Zapewniam że tak, bo właśnie 

wybierając teraz studia u nas 

skorzystają z tych wszystkich 

pozytywnych zmian i udogod-

nień w pierwszej kolejności – 

mówi Barbara Urbańska z Biu-

ra ds. Osób Niepełnospraw-

nych AZ. Opowiada również o 

szczegółach projektu „Uczelnia 

dostępna dla wszystkich”. 

Z początkiem listopada na 
stronie internetowej AZ ruszy-
ła usługa tłumacza Polskiego 
Języka Migowego. Proszę o 
niej opowiedzieć.  

Rzeczywis cie studenci Akademii 
Zamojskiej i kandydaci na studia 
mogą juz  korzystac  z tej usługi 
od początku listopada. Usługa 
została wdroz ona we wspo łpra-
cy z grupą MIGAM w ramach 
projektu „Uczelnia dostępna dla 
wszystkich”. Taka usługę posia-
da coraz więcej firm i instytucji 
w Polsce – urzędy, uczelnie, pod-
mioty prywatne, a teraz takz e 
Akademia Zamojska. Usługa do-
stępna jest od poniedziałku do 
niedzieli w godzinach 8:00-
20:00. Na stronie gło wnej Aka-
demii Zamojskiej, w prawym 
dolnym rogu znajduje się ikonka, 
dwie dłonie w kolorze turkuso-
wym i pomaran czowym. Przeno-
si ona do strony tłumacza. Nale-
z y kliknąc  w znak Migam i ocze-
kiwac  na połączenie. Do skorzy-
stania z usługi wystarczy smart-
fon, tablet, komputer z dostępem 
do internetu. Potrzebna jest 
sprawna kamerka i głos nik, mo-
z e byc  wbudowany. Na stronie 
Akademii dostępny jest tez  link 
do filmu instruktaz owego, na 
kto rym pracownik grupy Migam 
tłumaczy krok po kroku jak ko-
rzystac  z tłumacza. Dzięki tej 
usłudze zniknie bariera komuni-
kacyjna dla oso b niemych, głu-
chych, głuchoniemych i słabosły-
szących.  Ułatwi ona komunika-
cję osobom z takimi niepełno-
sprawnos ciami na przykład przy 
załatwianiu spraw w dziekana-
cie czy innych jednostkach orga-
nizacyjnych uczelni. Jest to więc 
forma wsparcia dla oso b kto re z 
ro z nych przyczyn mają proble-
my ze skontaktowaniem się z 
pracownikami uczelni w trady-
cyjny sposo b. Wierzymy, z e uru-

chomienie tej usługi znacznie 
poprawi dostępnos c  Akademii 
Zamojskiej dla oso b z tego ro-
dzaju niepełnosprawnos ciami. 

Jaki sprzęt i usługi poza tłu-
maczem PJM planuje pozyskać 
uczelnia by ułatwić studiowa-
nie osobom niepełnospraw-
nym i likwidować bariery?  

Cały projekt „Uczelnia dostępna 
dla wszystkich” ma charakter 
wielowymiarowy i przewiduje 
naprawdę szeroki zakres pracy. 
Inwestycje, jakie zaplanowali-
s my to m.in. instalacja pętli in-
dukcyjnej w auli wykładowej 
budynku dydaktycznego przy ul. 
Zamoyskiego 64 na potrzeby 
oso b niedosłyszących,  oznako-
wanie budynko w Uczelni po-
przez odpowiednie malowanie i 
montaz  nakładek Braille’a na 
potrzeby oso b z dysfunkcją na-
rządo w wzroku. Ponadto planu-
jemy zakup i montaz  platformy 
skos nej oraz adaptacja segmentu 
mieszkalnego w Domu Studenta 
przy ul. Sienkiewicza dla oso b 
niepełnosprawnych ruchowo. 
Nastąpi ro wniez  poprawa do-
stępnos ci w zakresie technologii 
wspierających. Bariery likwido-
wac  będziemy poprzez: pełne 
dostosowanie strony interneto-
wej,  zakup i wdroz enie nowego 
systemu bibliotecznego oraz 
zakup odpowiedniego wyposa-
z enia do biblioteki Uczelni m.in. 
specjalistycznego skanera czy 
multimedialnego powiększalnika 
HD czytającego ludzkim głosem. 
Planujemy ro wniez  zakup syste-
mo w wideokonferencyjnych do 
sal wykładowych.  S rodki otrzy-
mane w ramach projektu pozwo-
lą takz e na zakup i udostępnie-
nie nowego systemu informa-
tycznego - internetowej platfor-
my edukacyjnej na potrzeby 
kształcenia zdalnego. Nasz pro-
jekt przewiduje takz e:  doposa-
z enie Biura w sprzęt specjali-
styczny i odpowiednie oprogra-
mowanie m.in. czujnik gałki oka 
pozwalający na obsługę kompu-
tera za pomocą wzroku, kontra-
stową klawiaturę dla oso b słabo-
widzących z nakładką dla oso b 
niewidomych, drukarkę Braille’a, 
czy joystick zastępujący mysz 
komputerową dla oso b niepełno-
sprawnos cią kon czyn go rnych. 
Dzięki tym wszystkim działa-
niom będziemy mogli zapewnic  
lepsze warunki osobom zmaga-
jącym się z ro z nymi niepełno-

sprawnos ciami i ułatwic  im 
funkcjonowanie na uczelni.  

Z jakich jeszcze form pomocy 
mogą skorzystać studenci nie-
pełnosprawni AZ?  

Zakres i forma pomocy zalez y od 
indywidualnych potrzeb zgłasza-
nych przez studento w. Oferowa-
ne formy wsparcia to przede 

wszystkim  specjale stypen-
dium - jest ono niezalez ne od 
innych rodzajo w stypendio w 
oferowanych przez Uczelnię, a 
jego wysokos c  uzalez niona jest 
od posiadanego stopnia niepeł-
nosprawnos ci. Do tej pory wyno-
siło ono od 500 do 700 zł mie-
sięcznie. Ponadto jest moz liwos c  
dofinansowania dojazdu na 
uczelnię oraz możliwość wypo-
życzenia sprzętu komputero-
wego ułatwiającego naukę. Ist-
nieje takz e moz liwos c  korzysta-
nia z pomocy konsultanta dy-
daktycznego. Jego zadaniem 
jest dbanie o realizację szczego l-
nych potrzeb studento w w za-
kresie organizacji i przebiegu 
procesu dydaktycznego, czyli 
mo wiąc wprost udzielanie po-
rad, informacji oraz organizacja 
ro z nych form doskonalenia 
kształcenia w zalez nos ci od in-
dywidualnych potrzeb. Istnieje 
w naszej Uczelni punkt pomocy 
psychologicznej, gdzie dla oso b 
niepełnosprawnych w kaz dym 
miesiącu zarezerwowane są spe-
cjalne godziny spotkan  z psycho-
logiem.  

Mamy ro wniez  opcję pomocy 

asystenta osoby niepełno-
sprawnej. Do zadan  asystenta 
osoby niepełnosprawnej w 
szczego lnos ci nalez y:  pomoc 
osobom niepełnosprawnym przy 
wypełnianiu dokumento w zwią-
zanych z procesem kształcenia; 
pomoc przy sporządzaniu nota-
tek z zajęc  dydaktycznych i prak-
tyk; pomoc w kontakcie z wykła-
dowcami w celu zdobycia mate-

riało w dydaktycz-
nych; pomoc w ko-
rzystaniu z zasobo w 
bibliotecznych, a 
takz e wspieranie 
studenta niepełno-
sprawnego w zała-
twianiu wszelkich 
formalnos ci w jed-
nostkach organiza-
cyjnych Uczelni. 
Asystentem moz e 
byc  osoba zapropo-
nowana przez same-
go studenta, np. ko-
lega ze studio w lub 
znaleziona przez 
nas. Warto podkre-
s lic  z e asystent za 
swoją pracę otrzy-
muje wynagrodzenie 
i moz e liczyc  na 
wsparcie pracowni-
ko w Biura. W tym 

miejscu chciałabym zachęcic  do 
wspo łpracy osoby, kto re chcą 
spro bowac  swoich sił w roli asy-
stenta. Wszelkie informacje na 
temat pracy asystenta i formu-
larz zgłoszeniowy dostępne są 
na stronie internetowej BON. 
Pragnę ro wniez  podziękowac  
osobom, kto re pozytywnie zare-
agowały na nasze apele, zgłosiły 
się do nas i podjęły pracę asy-
stenta. Taka postawa zdecydo-
wanie przyczynia się do budo-
wania poczucia wspo lnoty i wie-
le wnosi do naszej społecznos ci 
akademickiej. 

AZ realizuje projekt „Uczelnia 
dostępna dla wszystkich”. Na 
czym on polega?  

Projekt ten wspo łfinansowany 
jest z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Progra-
mu Operacyjnego Wiedza, Edu-
kacja, Rozwo j 2014-2020.  Do-
dam, z e całkowita wartos c  tego 
projektu to ponad 3 mln zł (3170 
714,45). Składają się na to s rodki 
własne uczelni i pieniądze unij-
ne. Celem projektu jest kro tko 
mo wiąc zwiększenie szeroko 
rozumianej dostępnos ci oraz  

wsparcie oso b niepełnospraw-
nych w procesie kształcenia i 
codziennym funkcjonowaniu na 
Uczelni. W ramach realizowane-
go projektu zakładamy: wprowa-
dzenie zmian organizacyjnych, 
zmian dotyczących zarządza-
niem procesem kształcenia, zni-
welowanie niewielkich ale jesz-
cze istniejących barier architek-
tonicznych, zakup specjalistycz-
nego sprzętu i oprogramowania  
oraz pełne dostosowanie narzę-
dzi informatycznych do potrzeb 
oso b niepełnosprawnych. Jeste-
s my przekonani z e z tych udo-
godnien  skorzysta cała społecz-
nos c  uczelni, a w perspektywie 
takz e kandydaci na studia.  Zda-
jemy sobie sprawę z e osoby nie-
pełnosprawne, kto re rozwaz ają 
podjęcie studio w na Akademii 
Zamojskiej zastanawiają się czy 
nasza uczelnia jest odpowiednim 
dla nich miejscem.  Zapewniam 
z e tak, bo włas nie wybierając 
teraz studia u nas skorzystają z 
tych wszystkich pozytywnych 
zmian i udogodnien  w pierwszej 
kolejnos ci. Chcemy, aby dzięki 
realizowanemu projektowi roz-
poczynali studia s wiadomi ofe-
rowanego im wsparcia i istnieją-
cych udogodnien . Serdecznie 
zapraszamy wszystkich kandy-
dato w, bo jak juz  wspomniałam 
Akademia Zamojska jest włas nie 
uczelnią dostępną dla wszyst-
kich. 

W jaki sposób studenci potrze-
bujący wsparcia mogą skon-
taktować się z Biurem ds. 
Osób  Niepełnosprawnych? 

Siedziba Biura znajduje się w 
budynku Instytutu Humanistycz-
no – Medycznego przy ul. Hru-
bieszowskiej 24, poko j 6A. Za-
praszamy do kontaktu osobiste-
go, telefonicznego lub poprzez e 
– mail. Numery telefono w to: 
535 900 716, 693 188 009. Ad-
res e-mail:bon@upz.edu.pl  

Wszelkie informacje na temat 
naszej działalnos ci i kontakt do 
nas dostępne są na stronie inter-
netowej BON. Wchodzimy ze 
strony gło wnej Akademii Zamoj-
skiej poprzez zakładkę student. 
Zapraszamy studento w, kandy-
dato w oraz wszelkie osoby zain-
teresowane tematyką poprawy 
dostępnos ci do kontaktu z nami. 

Rozmawiał Daniel Czubara 

Ważna wiadomość dla wszyst-

kich zmotoryzowanych Czy-

telników!  

Zamojska policja ma nowe nie-
oznakowane radiowozy. Są to: 2 
pojazdy Kia Cee'd oraz hybrydo-
we BMW, kto re wyposaz one jest 
w videorejestrator.  

Red., fot. Policja 
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Początek grudnia to czas, gdy 

Zamość przybiera świąteczne 

szaty. świąteczne iluminacje 

cieszą nie tylko zamościan, ale 

również turystów.  

Tej zimy ucieszą się z pewnos cią 
najmłodsi. Z mys lą o nich poja-
wił się prawie 4-metrowy weso-
ły mis  w czerwonej czapce Mi-
kołaja. Na uwagę zasługują ro w-
niez  dwa piękne, ponad 5-
metrowe anioły, kto re strzegą 
s wiątecznej atmosfery w Zamo-
s ciu. Pamiętajmy o naładowa-
nych telefonach i zabraniu apa-
rato w. Kaz dy z mieszkan co w i 
odwiedzających miasto gos ci 
będzie mo gł zrobic  tutaj pamiąt-
kowe zdjęcie ze s wietlnymi 
skrzydłami. Na Rynku Wielkim 
zakwitły ro wniez  zimowe kwia-
ty. To ciekawe instalacje s wietl-
ne, kto re na mys l przywołują 
zimową scenerię Zamojszczy-
zny. Warto tez  przyjrzec  się bli-
z ej dekoracjom, kto re ozdobią 
latarnie. Przypominające lilie 
ozdoby, podobnie jak gwiazdy, 
pięknie podkres lą magię s wiąt 

w mies cie. Nie ma s wiąt bez 
pięknej choinki i bombek. Dlate-
go obok znanego i lubianego, 10
-metrowego drzewka s wiątecz-
nego, Rynek Wielki ozdobi ro w-
niez  ogromna, niespełna 5-
metrowa, bombka s wietlna z 
interesującym ornamentem, 
kto ra zachęca do wejs cia do 
s rodka. 

- Gdy nacieszymy się spacerem, 
warto na zakończenie pięknych 
chwil razem zrobić wspólne gru-
powe zdjęcie w wielkiej fotoram-
ce z Ratuszem i kamienicami w 
tle – mo wi Barbara Godziszew-

ska dyrektor Wydziału Turysty-
ki i Promocji UM w Zamos ciu. 

– Świąteczna iluminacja naszego 
miasta to już tradycja. Zależy 
nam, aby mieszkańcy Zamościa i 
turyści poczuli w okresie świą-
tecznym odrobinę magii, radości 
i przede wszystkim nadziei na 
lepszy Nowy Rok – mo wi prezy-
dent miasta Zamos c  Andrzej 
Wnuk. Urzędnicy przypominają 
o zachowaniu dystansu społecz-
nego. 

Źródło: UM Zamość 

20 listopada odbył się pierw-

szy bal studniówkowy w 

naszym regionie. Polonez 

wybrzmiał dla młodzieży z 

zamojskiej „Mundurówki". 

Była to włas ciwie 170-

dnio wka, bowiem tegoroczni 

maturzys ci z Liceum Ogo lno-

kształcącego Centrum Szko ł 

Mundurowych w Zamos ciu 

zdecydowali się na nieco 

wczes niejszy termin w obawie 

przed pandemią i moz liwymi 

obostrzeniami.  

Mimo wczesnego terminu za-

bawa i tak była cudna. Zobacz-

cie zdjęcia z balu maturalnego 

LO CSM Zamos c . Obszerną 

fotorelację z tego wydarzenia 

znajdziecie na profilu Gazety 

Akademickiej „Skafander” na 

Facebooku. 

 Jes li ro wniez  chcecie zoba-

czyc  zdjęcia ze swojej stud-

nio wki na łamach „Skafandra” 

to daj nam cynk albo przes lij  

zdjęcia swoje, swojej klasy ze 

znajomymi i nauczycielami na 

adres e-mail: skafan-

der.info@gmail.com  

W miarę naszych skromnych 

moz liwos ci postaramy się 

opublikowac  nadesłane zdję-

cia. 

Czekamy na wiadomos ci i 

zdjęcia od Was! Z yczymy do-

brej zabawy! 

Red. 

Uczen  ZS nr 2 im. Bartosza Głowackiego w Krasnymstawie Piotr 

Korzeniowski zwycięz ył w zawodach pływackich w konkurencji 

indywidualnej 50m stylem dowolnym. Czas 25:31. Zawody rozgry-

wane były w Zamos ciu. Kolejny etap - szczebel wojewo dzki odbę-

dzie się w Lublinie. Gratulujemy i trzymamy kciuki w kolejnym 

etapie! 

ZS nr 2 im. Bartosza Głowackiego w Krasnymstawie 
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Zapraszamy do lektury wy-

wiadu z rektorem Akademii 

Zamojskiej dr. hab. Pawłem 

Skrzydlewskim, prof. AZ. 

Jaką wizję Akademii Zamoj-
skiej ma Pan Rektor?  

Uczelnia wyz sza zawsze miała 
jeden gło wny cel. Było nim 
kształcenie człowieka w sposo b 
integralny, tak aby wychodził 
on ze swoich studio w jako doj-
rzała i samowystarczalna oso-
ba, kto ra umie dobrze z yc . Jak 
pamiętamy, Jan Zamoyski pra-
gnął tego, aby z jednej strony 
młody człowiek, kto ry studiuje 
w Akademii, był dobrze obezna-
ny z prawem, administracją i 
sztuką retoryki. Wszystko po to, 
aby przygotowac  odpowiedzial-
nego obywatela. Z drugiej stro-
ny chodzi o to, z eby ten czło-
wiek był osadzony w kulturze 
klasycznej, w tym wszystkim, 
co symbolizuje dzisiaj cywiliza-
cja łacin ska. Ten cel jest ciągle 
taki sam, od 1594 r. do chwili 
obecnej. Oczywis cie zmienia się 
czas, więc zmieniają się tez  
s rodki, kto rymi Akademia ope-
ruje. Dzisiaj jak wiemy kształci-
my m.in. pielęgniarki. Mam na-
dzieję, z e wkro tce rozwiniemy 
połoz nictwo, poniewaz  podjęli-
s my w tym kierunku zespo ł 
prac. Mam ro wniez  nadzieję, z e 
wkro tce uda nam się powołac  
do z ycia kierunek studio w: pra-
wo. Doskonale funkcjonuje bez-
pieczen stwo narodowe, prowa-
dzimy studia licencjackie i ma-
gisterskie na tym kierunku. W 
ten sposo b Akademia Zamojska 
wpisuje się w tę troskę o dobro 
wspo lne, Ojczyznę. To, co moz e-
my sobie obiecac , to na pewno 
praca, praca i jeszcze raz praca, 
bo nie liczymy na z aden cud, w 

tym sensie, z e nagle cos  zosta-
nie nam ofiarowane. To wszyst-
ko trzeba sobie wypracowac  
poprzez programy nauczania, 
poprzez promocję uczelni.    

Akademia Zamojska ma nowy 
Regulamin Organizacyjny. Jak 
w nim czytamy, w strukturze 
uczelni pojawił się nowy byt – 
Instytut Naukowy. Czym kon-
kretnie będzie zajmować się 
nowa jednostka? 

To bardzo waz na jednostka, 
kto ra będzie wzmacniała nas w 
obszarze badan  naukowych i 
działalnos ci naukowej. Z racji 
akademickiego charakteru 
Uczelni ta strona działalnos ci 
musi byc  wsparta i rozwinięta. 
W ramach Instytutu Naukowe-
go Akademii Zamojskiej planu-
jemy utworzenie kilku sekcji. Z 
całą pewnos cią będzie tam sek-
cja nauk o zdrowiu, kto ra bę-
dzie wzmacniała nasze starania 
w doskonaleniu pielęgniarstwa 
i połoz nictwa. Planujemy ro w-
niez  utworzenie w Instytucie 
sekcji nauk społecznych, w ra-
mach kto rej będą prowadzone 
badania w takich dziedzinach 
jak pedagogika, dyscypliny eko-
nomiczne oraz mam nadzieję w 
najbliz szym czasie ro wniez  pra-
wo. Będziemy się ro wniez  sta-
rac  rozwijac  sekcję informa-
tyczno-techniczną, poniewaz  
ten obszar tez  jest obecny w 
naszych badaniach i ogromnie 
waz ny. Mys lę, z e będziemy się 
starali łączyc  tę sekcję z kwestią 
bezpieczen stwa cybernetyczne-
go. Okazuje się, z e jest ogromna 

potrzeba w tej dziedzinie, cho-
ciaz by z racji pojawiających się 
cyberatako w. Instytut ten jest 
cały czas w rozwoju. Czekamy 
na pewne ostateczne ustalenia. 
Instytut Naukowy będzie od-
zwierciedlał bogactwo badan  
prowadzonych w Akademii 
Zamojskiej i będzie wspierał 
Uczelnię w aspekcie przygoto-
wania pewnych dziedzin do 
ewaluacji.  

Jakie kierunki studiów planu-
je rozwijać Akademia Zamoj-
ska lub jakie nowe planuje 
utworzyć?  

Z całą pewnos cią będzie to po-
łoz nictwo. Jak juz  powiedzia-
łem, mys limy ro wniez  nad kie-
runkiem prawo. Chcemy tez  
uruchomic  jednolite studia ma-
gisterskie na kierunku pedago-
gika, w specjalnos ci pedagogika 
przedszkolna i wczesnoszkolna. 

Działamy ro wniez  nad urucho-
mieniem kierunku rynek sztuki 
i zarządzanie w kulturze. Prace 
w tej materii trwają. 

Podczas inauguracji Akade-
mia Zamojska otrzymała czek 
o wartości prawie pięciu mi-
lionów złotych. Jak uczelnia 
planuje je zagospodarować?  

Jak powiedział sam Pan Mini-
ster, to jest dopiero starter, 
kto ry ministerstwo nam prze-
kazuje, s wiadome tego, jak 
wielkie są potrzeby Akademii. 
Ten s rodek zostanie uz yty prze-
de wszystkim do poszerzenia 
naszej bazy lokalowej, kto ra na 
chwilę obecną jest dostateczna, 
ale z racji tego, z e rozwijamy się 
i musimy doskonalic  potrzebu-
jemy więcej miejsca. Trwają 
prace nad budową kolejnego 
obiektu przy ul. Szczebrzeskiej, 
gdzie planujemy poszerzyc  cen-

trum dla kierunko w inz ynier-
skich oraz halę sportową dla 
naszych studento w. Ponadto w 
grudniu zakupilis my nierucho-
mos c  przy ul. Sienkiewicza 22, 
dawną siedzibę WSZiA, na po-
trzeby kierunko w humanistycz-
nych i biblioteki. Rozwijamy się 
i stale podnosimy standard stu-
dio w i działalnos ci naukowej. 

Proszę pamiętac  takz e o tym, z e 
Akademia jest uczelnią uniwer-
sytecką, zobligowaną do prowa-
dzenia badan . W związku z tym 
te badania muszą prowadzic  
pracownicy naukowi. W związ-
ku z tym mamy ro wniez  zamiar 
poszerzyc  znacząco kadrę nau-
kową i przygotowac  się w przy-
szłos ci do ewaluacji, kto ra po-
zwoli nam zdobyc  odpowiednie 
kategorie, dzięki kto rym bę-
dziemy mogli prowadzic  nie 
tylko studia magisterskie, ale 
takz e nadawac  doktoraty.  

Jak Pan Rektor chciałby za-
chęcić młodzież, jak też inne 
osoby, bo kształcić się można 
w każdym wieku, do podjęcia 
studiów właśnie w Akademii 
Zamojskiej?   

Studia to najpiękniejszy okres 
w z yciu człowieka. To jest ten 
czas, w kto rym człowiek nie 
tylko dojrzewa, ale zakochuje 
się i rozwija się, planuje swoją 
przyszłos c . Jes li przyszli stu-
denci mają wolę uczestniczenia 
w takiej wspo lnocie, jaką jest 
Akademia - gdzie w dialogu, 
pod kierunkiem mistrzo w sta-
ramy się poznac  prawdę i dzie-
limy się nią, by ostatecznie 
pięknie i dobrze z yc  – to zrobią 
najlepiej, jes li wybiorą Akade-
mię Zamojską.  

Rozmawiał Daniel Czubara 

24 listopada 2021 r. rektor 

Akademii Zamojskiej dr hab. 

Paweł Skrzydlewski, prof. AZ 

spotkał się z Radosławem 

Brzózką, szefem Gabinetu 

Politycznego Ministra Eduka-

cji i Nauki Przemysława 

Czarnka. 

W trakcie spotkania poruszono 
wiele kwestii, takich jak: dzia-
łalnos c  AZ, moz liwos ci rozwoju 
obecnych i uruchomienia no-

wych kierunko w studio w, ba-
dan  naukowych prowadzonych 
w Akademii Zamojskiej, czy tez  
rozwoju bazy materialno-
dydaktycznej Uczelni.  

Ponadto rektor AZ prof. Paweł 
Skrzydlewski rozmawiał z sze-
fem GP MEiN Radosławem 
Brzo zką o udziale Akademii 
Zamojskiej w organizacji II 
Kongresu Edukacji Klasycznej.  

Red. 

Przed nami drugie spotkanie z 

cyklu „Akademia Zamojska dla 

rodziny”. 15 grudnia wykład pt. 

„Sumienie rodzinne w naucza-

niu bł. Kardynała Stefana Wy-

szyńskiego” wygłosi prof. dr 

hab. Grzegorz Kucharczyk. 

Prof. Grzegorz Kucharczyk to 

polski historyk, specjalizujący się 

w historii mys li politycznej XIX i 

XX wieku oraz historii Niemiec. 

Jest profesorem Instytutu Historii 

im. Tadeusza Manteuffla PAN, 

pracownikiem Wyz szej Szkoły 

Nauk Humanistycznych i Dzien-

nikarstwa w Poznaniu oraz Aka-

demii im. Jakuba z Paradyz a w 

Gorzowie Wielkopolskim. Publi-

kował m.in. w „Christian Order”, 

„Salisbury Review”, 

„Christianitas”, „Cywilizacji”, „Pro 

Fide, Rege et Lege”, „Arcanach”, 

w „Naszym Dzienniku” oraz w 

miesięczniku „Wpis”. Regularnie 

pisze do czasopisma „Miłujcie 

się!”, kto rego jest członkiem re-

dakcji. W 2021 roku odznaczony 

Krzyz em Kawalerskim Orderu 

Odrodzenia Polski. DR 
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Prowadzisz blog? Robisz zdjęcia? 

A może masz jakąś inną pasję? 

Zapraszamy do współpracy! 

Bima, kipa, mezuza czy też 

Tora to tylko niektóre pojęcia, 

które poznali uczestnicy 

warsztatów „Poznajmy się. 

Śladami lubelskich Żydów”, 

jakie odbyły się w II LO w 

Tomaszowie Lubelskim. 

Poniz ej przedstawiamy kro t-
ki opis warsztato w samych 
uczestniko w – ucznio w II LO. 

"Pierwszy dzień rozpoczęli-
śmy od wspólnej rozmowy i 
bliższego poznania się. Na 
zajęciach było dużo gier i za-
baw, podczas których naby-
waliśmy wiedzę o historii ży-
dowskiej. W drugim dniu, po-
dzieleni na grupy tworzyliśmy  
mapy Tomaszowa Lubelskiego z 
XX wieku. Warsztaty zakończyli-
śmy większą wiedzę na temat 
polskich Żydów." 

Klaudia Parol kl.II e 

"Przez dwa dni uczyliśmy się o 
tym jak wyglądało życie Żydów 
na co dzień, jakie mieli tradycje 
oraz zwyczaje. Oglądaliśmy film 
o różnych poglądach osób po-
chodzenia żydowskiego oraz o 
tym jak przyjęli wiadomość o 
swoim pochodzeniu. Dowiedzie-
liśmy się wielu ciekawych rzeczy 
i dzięki temu jesteśmy w stanie 
wskazać gdzie w okolicy miesz-
kali Żydzi.. Warsztaty były bar-
dzo ciekawe i przydatne. Dzięki 
nim spędziliśmy czas ucząc się o 

innej kulturze oraz sami mogli-
śmy wykazać się naszą wiedzą. " 

Veronika Żarnowska, Malwi-
na Kuśmierczak kl. IIe 

Zgłosiłyśmy się do projektu Mu-
zeum Historii Żydów Polskich 
Polin, ze względu na ciekawość, 
zainteresowanie historią Żydów 
oraz jak wygadało ich życie w 
Polsce.  Warsztaty prowadziła 
Pani Katarzyna Czubińska z 
Poznania. W projekcie brało 
udział 25 uczniów z naszego 
liceum z pierwszych, drugich jak 
i trzecich klas.  

Na samym początku poznaliśmy 
się trochę. Graliśmy w gry zespo-
łowe. Następnie w gry edukacyj-
ne dotyczące historii Żydów. 
Pani Kasia opowiadała nam 
dużo ciekawych rzeczy. Podoba-
ło się nam najbardziej jak Pani 
puściła nam historię różnych 

ludzi (Żydów). Opowiadali oni o 
swoim życiu, o pochodzeniu itp , 
a potem omawialiśmy to wspól-
nie. Warsztaty bardzo nam się 
podobały i chętnie byśmy sko-

rzystali jeszcze raz!" 

Amelia Żurkiewicz kl.IIe 

Warsztaty były moz liwe dzięki 
zakwalifikowaniu się szkoły do 
projektu „Poznajmy się. S lada-
mi lubelskich Z ydo w”. Organi-
zatorem projektu jest Muzeum 
Historii Z ydo w Polskich POLIN 
oraz Os rodek „Brama Grodzka – 
Teatr NN”. 

Warsztaty realizowane są takz e 
w ramach projektu „Akademia 
Opiekuno w Pamięci” Z ydow-
skiego Muzeum Galicja. 

II LO w Tomaszowie Lubel-
skim 

Stowarzyszenie Dawcy 

Uśmiechu – Smile Donors 

wraz ze Stowarzyszeniem 

Zamojskie Centrum Wolonta-

riatu organizują „Świąteczny 

Charytatywny Turniej Piłkar-

ski – "Gramy dla Weroniki".  

Turniej odbędzie się 26 grud-
nia 2021 r. na hali OSIR w Za-
mos ciu ul. Kro lowej Jadwigi 8. 
S rodki zebrane podczas rozgry-
wek zostaną przekazane na 
leczenie i rehabilitację kilku-
miesięcznej Weroniki Płon -
skiej, kto ra ma zespo ł Downa 
(Trisomia 21), wrodzona wada 

serca, obecnie jest po jednej 
operacji przegrody ubytku 
przegrodowo-komorowego i 
rekonstrukcji zastawki. W 
przyszłos ci byc  moz e czeka ją 
kolejna operacja jak i kosztow-
na rehabilitacja. Weronika jest 
podopieczną Fundacji Serca dla 
Maluszka z Bielsko-Białej. Ro-
dzina w kto rej wychowuje się 
Weronika z yje w bardzo 
skromnych warunkach.  

Patronem medialnym wydarze-
nia jest Gazeta Akademicka 
„Skafander”. 

Red. 

Hrubieszów może poszczycić 

się mistrzynią wschodnich 

sztuk walki! Matylda Bień z 

ZS nr 3 w Hrubieszowie, za-

wodniczka Zamojskiego Klu-

bu Karate Kyokushin zdobyła 

złoty medal i tytuł mistrzow-

ski podczas Mistrzostw Polski 

w Karate Kyokushin.  

Na odbywających się w dniach 
27–28 listopada w Radzyminie,  
w wojewo dztwie mazowieckim 
Mistrzostwach Polski Karate 
Kyokushin Młodziez owco w i 
Junioro w 2021 złoty medal i 

tytuł Mistrzyni Polski w kate-
gorii kumite juniorzy 60 kg 
zdobyła uczennica ZS nr 3 im. 
T. Kos ciuszki w Hrubieszowie z 
klasy 3AP - Matylda Bien , za-
wodniczka Zamojskiego Klubu 
Karate Kyokushin. 

Dodatkowo, Matylda została 
ro wniez  wybrana najlepszą 
zawodniczką turnieju. Gratulu-
jemy! 

Trenerem zawodniczki jest 
sensei Krzysztof Policha. 

ZS nr 3 im. T. Kościuszki w 
Hrubieszowie, oprac. red. 

26 listopada w Zespole Szkół 

Ponadpodstawowych nr 1 w 

Zamościu ("Ekonomiku") od-

była się gala podsumowująca 

projekt realizowany  przez 

Stowarzyszenie Przyjaciół 

Ekonomika, a dofinansowany 

przez Narodowy Bank Polski 

w ramach programu edukacji 

ekonomicznej. Partnerami pro-

jektu był Powiatowy Urząd 

Pracy w Zamościu oraz Stowa-

rzyszenie Przyjaciół Ekonomi-

ka. 

W projekcie „Szkoła 
tworzy naszą przy-
szłos c  zawodową”, 
uczestniczyli  ucznio-
wie z klas II i III o pro-
filu technik ekonomi-
sta, technik logistyk i 
technik hotelarstwa. 
Podczas zajęc  uczest-
nicy nabywali wiedzę 
ekonomiczną, rozwi-
jali umiejętnos ci oraz 
kształtowali postawy 
przedsiębiorcze. A 
wszystkie te działania 
prowadzone były w 
sposo b niebanalny, interesujący 
i two rczy z wykorzystaniem 
wirtualnych narzędzi. Wykorzy-
stując Branz owe Symulacje 
biznesowe uczniowie stali się 
Projekt Menedz erami swojej 
firmy. Zarządzając własnym 
biznesem nabyli umiejętnos ci 

miękkie tj. umiejętnos c  plano-
wania, organizowania, analizo-
wania, oceny ponoszonego ry-
zyka oraz umiejętnos c  wspo ł-
pracy w zespole, by osiągnąc  
zamierzone cele. 

Zwycięzcy konkurso w otrzyma-
li cenne nagrody w postaci lap-
topo w, tableto w i zegarko w 
typu smartwatch, a takz e wy-
cieczkę do Centrum Pieniądza 
NBP w Warszawie. Wyjazd ten  
okazał się nie tylko wspaniałym 
przez yciem, ale ro wniez  atrak-

cyjną lekcją, w kto rej  pod opie-
ką animatorki młodziez  uczest-
niczyła w ro z norodnych warsz-
tatach. Dzięki wielu ekspozy-
cjom i nowoczesnym salom 
multimedialnym  uczniowie 
utrwalili i uzupełnili wiedzę 
zdobywaną podczas zajęc  w 

szkole prowadzonych w ramach 
projektu. 

Projekt spełnił planowane zało-
z enia i cele, a jego walory edu-
kacyjne wpisały się w potrzeby 
młodych oso b na poziomie 
szkoły ponadpodstawowej. 
Uroczystos c  podsumowującą 
projekt us wietnili gos cie: Marek  
Momot  gło wny specjalista NBP 
z Lublina, Marian Hawrylak 
dyrektor Powiatowego Urzędu 
Pracy w Zamos ciu oraz Maria 
Sakowicz, dyrektor  Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Zamos ciu, kto ra przeprowa-
dziła wykład nt.: „Rola doskona-
lenia pozaszkolnego, a przy-
szłos c  zawodowa ucznio w szko-
ły ponadpodstawowej”. 

Ekonomik Zamość 
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Finally, the most horrible and gloomy month of the second half of the year is over. A student of mine has actually told me it  is a totally 

useless month, and you know what, I quite agree. I mean, unless you’re a ghoul waiting for All Hallow’s, you’ve nothing to look for-

ward to beside November’s last day. Even though it provided, as we had some first snow last week, it can’t win with its successor. This 

month we are all waiting for something. Whether it’s a family meeting, rich juicy gifts, kitschy colourful decorations, jingle belling or 

belly jingling, food you can stuff yourself with with absolutely no remorse, deep spiritual retrospection or simply some time off school 

or work, we are all wishing you a wonderful, safe time spent with people you love and with more than a faint glimmer of hope for the 

next year. For those of you who choose solitude or sadly have a reason not to be merry, we send a virtual hug. In our last issue this pas-

sing year we present a short report of the conference organised by English department’s dream team. And if any of our readers don’t know that yet, yes, we are the 

best! So, watch this space as we’re coming back next year. Happy holidays from Koło Naukowe Anglistów at Akademia Zamojska ;) 

The international conference 

between the Academy of Za-

mość and Padua University in 

Italy, which took place on the 

12th November 2021 at 2 pm, 

had ended on a high note with 

propositions of further coope-

ration. 

The Chair, Professor Monika 
Rajtak, introduced all the confe-
rence speakers before an ope-
ning address by the Academy of 
Zamos c  Rector, Prof. Paweł 
Skrzydlewski, in which he gave a 
brief overview of Jan Zamoyski’s 
life, his connection to Padua, and 
the importance of academies. 
Then, Prof. Claudia Criveller, 
President of the Commission for 
International Relationships of 
the Department of Linguistic 
and Literary Studies, performed 
the address for the University of 
Padua on behalf of Prof. Sergio 
Bozzola.  

The University of Padua part of 
the conference began with a 
presentation about Slavic stu-
dies at the University of Padua 
by Prof. Viviana Nosilia. Prof. 
Alessandra Petrina was next, 
talking about the presence of 
Padua in English literature, Wil-
liam Shakespeare’s connections 
to Italy and Padua, and the 
University’s impressive literary 
archives.  

The next speaker, Prof. Fiona 
Dalziel introduced speakers and 
everyone who attended to the 
methods of learning languages 
through drama. She showed 
how a little creative input might 
make learning a language more 
beneficial for learners.  

From entry requirements to 
what the course has to offer is 
what Prof. Rocco Coronato’s 
introduction of a new master 
degree course in English Studies 
was. The presentation was the 
last of the University of Padua’s 

part of the conference. 

After a short discussion about 
Polish literature taught at the 
University of Padua and learning 
languages through art, Prof. 
Wojciech Nowicki began the 
Academy of Zamos c  part of the 
conference. In his presentation, 
“Zamos c : The Ideal City?” he 
talked about the history of the 
city, including the founding of 
Zamos c , and the beauty of its 
architecture.  

Then, Prof. Wojciech Kozak tal-
ked about the rich history of the 

two Academies of Zamos c . An 
incredibly interesting history of 
the past Academy, how it deve-
loped through the years, as well 
as the creation of the present 
Academy. The Academy of Za-
mos c  finished its part of the 
conference with a student spea-
ker. The presentation titled “The 
Academy of Zamos c  in the eyes 
of a student from the UK” was 
given by a second-year student 
of English Philology, Miss Julita 
Litkowiec. 

During the discussion time, a 
question to Prof. Petrina appea-

red about the theory of "Who 
was Shakespeare?". After all, so 
little is known of his life outside 
of his literary works. The discus-
sion went on to the interesting 
topic of all the Italian details in 
Shakespeare’s plays. Prof. Petri-
na asked a question regarding 
Miss Litkowiec’s Alumni section 
of her presentation, "Would it be 
a good idea to create an Alumni 
association at the Academy of 
Zamos c ?". The student repre-
sentative expressed that she 
would love for an Alumni Asso-
ciation to be formed at the En-
glish Philology Department. To 
create a place where stories 
could be shared by the Acade-
my’s graduates. Just like stories 
of past graduates were shared 
with her fellow English Phiology 
students at the „Sic itur ad 
astra” („That is how you reach 
the stars.”) conference that took 
place on 14th December 2020. 

By Julita Litkowiec 

W Samodzielnym Publicznym 

Szpitalu Wojewódzkim im. 

Papieża Jana Pawła II prze-

prowadzono pierwszy w wo-

jewództwie zabieg wszczepie-

nia reduktora przepływu do 

zatoki wieńcowej.  

Operację na oddziale Kardiolo-

gii pod kierownictwem dr. n. 
med. Marka Styczkiewicza i 
przy nieocenionej pomocy dr. 
Felixa Woitek z Drezna prze-
prowadzili lekarze Dariusz 
Plewik i Sebastian Raczkiewicz.   

Pacjentka z niereagującymi na 
z adne dotychczasowe leczenie 
bo lami wien cowymi otrzymała 

wyjątkową pomoc.  

Zabieg tego typu, stosowany 
dotychczas gło wnie w najlep-
szych klinikach w Europie, był 
jedyną szansą na poprawę. 

Źródło: SPSW im. Papieża 
Jana Pawła II w Zamościu 

Nie ma że jest zimno! Uczniowie LO Centrum Szkół Munduro-

wych Zamość doskonalili swoje umiejętności strzeleckie pod 

okiem doświadczonych instruktorów na strzelnicy "Hubale". 

LO CSM Zamość 
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Wykładem pt. “Cnoty a wy-

chowanie człowieka” rektor 

Akademii Zamojskiej dr hab. 

Paweł Skrzydlewski, prof. AZ 

zainaugurował cykl wykła-

dów otwartych “Akademia 

Zamojska dla rodziny”. 

Przedsięwzięcie to jest wspo l-
nym dziełem Akademii Zamoj-
skiej oraz Duszpasterstwa Ro-
dzin Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej. Pierwszy wy-
kład, otwierający cały cykl, wy-
głosił rektor Akademii Zamoj-
skiej dr hab. Paweł Skrzy-
dlewski, prof. AZ. Jego temat 
brzmiał „Cnoty a wychowanie 
człowieka”. Rektor AZ zwro cił 
uwagę, z e termin “cnota” dzis  
najczęs ciej kojarzy się większo-
s ci ludzi z dziewictwem, a tym-

czasem w staroz ytnej Grecji 
cnota tłumaczona była jako 

“arete” - dzielnos c , doskonałos c  
i była jednym z podstawowych 

pojęc  etycznych staroz ytnych 
Greko w, a potem Rzymian. 

- W odniesieniu do cnoty Grecy 
używali słowa “arete” - 
“najlepszość”. Człowiek cnotliwy 
to człowiek, który żyje najlepiej 
jak się da, a nie byle jak. To ktoś, 
kto ciągle dąży do doskonałości i 
chce być coraz lepszy. Rzymia-
nie, gdy zetknęli się z kulturą 
grecką przetłumaczyli słowo 
“arete” na termin “virtus” - mę-
stwo. “Vir” po łacinie, to ktoś, kto 
zasługuje na miano prawdziwe-
go mężczyzny, męża. To przeci-
wieństwo chłystka, gołowąsa, 
człowieka nieodpowiedzialnego. 
Mąż w tym ujęciu to ktoś, kto ma 
rozum, ma siłę, ktoś, kto jak coś 

obieca, to wykona to choćby się 
paliło. Cnota daje siłę i przewi-
dywalność, skuteczność i bezpie-
czeństwo, tak jak prawdziwy 
mężczyzna, ojciec rodziny, praw-
dziwy facet. Żyć cnotliwie to 
znaczy żyć tymi wszystkimi ele-
mentami, które ma prawdziwy 
mężczyzna - mo wił prof. Skrzy-
dlewski. 

Spotkania z cyklu “Akademia 
Zamojska dla rodziny” odbywac  
się będą w kaz dą trzecią s rodę 
miesiąca w kos ciele pw. S w. 
Katarzyny w Zamos ciu. Wykład 
w grudniu wygłosi prof. dr hab. 
Grzegorz Kucharczyk. 

Wykład rektora AZ prof. Pawła 
Skrzydlewskiego odbył się 17 
listopada 2021 r. 

Red. 

Pojęcie altruizmu wywodzi się 

z zachowań prospołecznych, 

których działanie ma przynieść 

korzyści drugiej osobie.  

Wielu pedagogo w oraz psycho-
logo w w ro z ny sposo b definiują 
altruizm. Według Jacka S liwaka 
„zachowanie altruistyczne jest 
działaniem s wiadomym i dobro-
wolnym na rzecz innych ludzi. 
Działanie takie przynosi korzy-
s ci innym osobom, a osoba dzia-
łająca nie oczekuje w zamian na 
zewnętrzne nagrody, gdyz  dzia-
łanie pomocne jest dla niej war-
tos cią samą w sobie”. Ro z nice w 
poglądach pojawiają się w kwe-
stii bezinteresownos ci oraz mo-
tywacji u osoby niosącej pomoc. 
Niekto rzy autorzy twierdzą bo-
wiem, z e zachowanie altrui-
styczne musi byc  działaniem 
bezinteresownym wynikającym 
z empatii do drugiego człowie-
ka. Inni zas  uwaz ają, iz  zachowa-
nie altruistyczne wynika z czy-
sto egoistycznych pobudek, po-
niewaz  pomagamy innym nie z 
dobrego serca, ale tylko dlatego, 
z e dzięki temu moz emy cos  zy-
skac . Niewątpliwie jednak altru-
izm jest szczego lną formą zacho-
wan  pomocowych i cechą bar-
dzo pozytywną dla dobra spo-
łecznego. 

Dokonując przeglądu literatury 
zwro ciłam uwagę na fakt, iz  za-
chowania altruistyczne są cechą 
przypisywaną zawodowi pielę-
gniarki. Kaz da pielęgniarka po-
winna wykazywac  zachowania 
altruistyczne w swojej codzien-
nej pracy, bowiem gło wnym 
celem zawodu pielęgniarstwa 
jest słuz ba zdrowiu i z yciu ludz-
kiemu. Zapragnęłam zatem zwe-
ryfikowac  teorię i sprawdzic , 
jaki poziom zachowan  altrui-
stycznych charakteryzuje stu-
dento w pielęgniarstwa. Jest to 
temat do tej pory nie zbadany, 
dlatego uznałam, z e przeprowa-
dzenie badan  w tym kierunku i 

wyciągnięcie wniosko w uzupeł-
ni dorobek literatury. 

Celem moich badan  było 
poznanie oraz scharaktery-
zowanie poziomu altruizmu 
u studento w pielęgniarstwa 
na I i III roku studio w. Po 
okres leniu celu sformułowa-
łam gło wne pytanie badaw-
cze, kto re brzmi: Czy studen-
ci pielęgniarstwa na I i III 
roku studio w wykazują po-
dobien stwa i ro z nice w za-
kresie poziomu zachowan  
altruistycznych? Aby mo c odpo-
wiedziec  na to pytanie najpierw 
scharakteryzowałam poziom 
altruizmu studento w pielęgniar-
stwa na I roku, a następnie na III 
roku.  

Aby odpowiedziec  na postawio-
ne w pracy pytania badawcze, 
przeprowadziłam badania empi-
ryczne z wykorzystaniem meto-
dy sondaz u. Narzędziem z kto re-
go skorzystałam był kwestiona-
riusz opracowany przez Jacka 
S liwaka – Kwestionariusz A–N, 
kto ry pozwala wyodrębnic  gru-
pę oso b o wysokim oraz o ni-
skim poziomie altruizmu. 

Badania niezbędne dla potrzeb 
mojej pracy przeprowadziłam 
na początku paz dziernika 2019 
roku w o wczesnej Uczelni Pan -
stwowej im. Szymona Szymono-
wica w Zamos ciu. Badaniem 
objęto 78 studento w kierunku 
pielęgniarstwo, w przedziale 
wiekowym od 18 do 43 lat. Prze-
badałam 39 studento w na I ro-
ku, jak ro wniez  39 studento w na 
III roku. 

Wyniki badan  okazały się dos c  
szokujące. Bowiem studenci na I 
i na III roku pielęgniarstwa nie 
wykazali z adnych ro z nic w za-
kresie poziomu zachowan  altru-
istycznych. Wykazali natomiast 

ogromne podobien stwa. Wyniki 
badan  prezentują się identycz-

nie w obydwu badanych gru-
pach. Mimo dzielącej ich ro z nicy 
w etapie edukacyjnym, na kto -
rym się znajdują, prezentowane 
przez obie grupy postawy pro-
społeczne są bardzo zbliz one do 
siebie. 

Zdecydowana większos c  studen-
to w I, jak i III roku pielęgniar-
stwa (bo az  po 79,49% bada-
nych) ujawnia wysoki poziom 
zachowan  altruistycznych. Oso-
by te podejmują działania na 
rzecz innych s wiadomie i dobro-
wolnie, nie oczekując przy tym 
na nagrody. Pomagają osobom 
będącym w potrzebie, poniewaz  
mają w sobie duz o empatii i nie 
potrafią patrzec  na cierpienie 
innych. Posiadają tzw. osobo-
wos c  altruistyczną, kto rą cha-
rakteryzuje tendencja do udzie-
lania pomocy innym. Osoby o 
takiej osobowos ci przejawiają 
duz e skłonnos ci altruistyczne, a  
pomoc kto rą niosą nie jest poje-
dynczym działaniem pomoco-
wym, tylko względnie stałą 
skłonnos cią. Niski poziom altru-
izmu ujawnia natomiast po 
20,51% przebadanych studen-
to w I i III roku. Wykazują oni 
niskie natęz enie zachowan  pro-
społecznych i nie podejmują 
chętnie działan  na rzecz innych. 
Pomaganie dla nich nie jest war-

tos cią samą w sobie i raczej nie 
robią tego zbyt często. Nie po-

siadają osobowos ci altrui-
stycznej i najprawdopo-
dobniej nie mają tak pozy-
tywnego nastawienia do 
z ycia jak w przypadku 
oso b o takiej osobowos ci. 

Studenci, zwłaszcza na 
kierunku pielęgniarstwa 
powinni ujawniac  wysoki 
poziom altruizmu, bo-
wiem jest on wpisany w 
ich przyszły zawo d. Oso-

by, kto re na tym etapie edukacji 
nie wykazują tendencji altrui-
stycznych nie będą profesjonali-
stami pracującymi z pasją. Kaz -
da pielęgniarka powinna w swo-
im z yciu zawodowym, jak i pry-
watnym kierowac  się dobrem 
drugiego człowieka i chęcią nie-
sienia pomocy. Widok ludzi 
znajdujących się w sytuacji cho-
roby bądz  cierpienia winien 
budzic  wewnętrzną potrzebę 
niesienia pomocy i opieki. Zas  
troska o innych winna dawac  
kaz dej pielęgniarce rados c  i po-
czucie satysfakcji. 

Niewątpliwie jednak nalez y pa-
miętac , iz  altruizm jest bardzo 
waz ną wartos cią w z yciu kaz de-
go człowieka. Kształtuje on oso-
bowos c  i wyznacza drogę postę-
powania. Osoby, kto re zachowu-
ją się altruistycznie z pewnos cią 
odznaczają się ogromną empatią 
i miłos cią do bliz nich. Nie potra-
fią obojętnie przejs c  obok cu-
dzego cierpienia. Widząc osoby 
w potrzebie wczuwają się w ich 
sytuację i pragną polepszyc  ich 
dobrostan. Słuz ą pomocą bezin-
teresownie, gdyz  taka pomoc 
jest dla nich wartos cią samą w 
sobie. Dlatego tez  kształtowanie 
ws ro d młodych ludzi tendencji 
altruistycznych jest ogromną 
szansą na lepsze z ycie w społe-

czen stwie. 

Wobec tego warto juz  na etapie 
edukacji przedszkolnej oraz 
edukacji wczesnoszkolnej po-
s więcac  wiele czasu na kształto-
wanie włas ciwych postaw spo-
łecznych u dzieci. Mieczysław 
Łobocki twierdzi, iz  altruizmu 
uczymy się w trakcie procesu 
wychowania. Dzieci oraz mło-
dziez  bezwiednie i odruchowo 
powtarzają zachowania oso b, z 
kto rymi łączy ich bliska znajo-
mos c . Dlatego tez  jedną z waz -
niejszych metod uczenia się al-
truizmu jest metoda dawania 
dobrego przykładu przez rodzi-
co w, wychowawco w, czy tez  
nauczycieli. Dzieci oraz mło-
dziez  przyglądają się ich zacho-
waniom i postawom, a następnie 
przyjmują je jako słuszne. Nie-
zwykle waz ne jest zatem propa-
gowanie przez dorosłych po-
staw prospołecznych i postępo-
wanie według nich. W kształto-
waniu postaw altruistycznych u 
młodych oso b przydatne wydaje 
się ro wniez  stosowanie zasad 
wychowania humanistycznego.  

Nauka zachowan  prospołecz-
nych od najmłodszych lat kształ-
tuje u danych oso b osobowos c  
altruistyczną. Osoby o takiej 
osobowos ci często organizują 
ro z nego typu działania prospo-
łeczne. Są uczciwi i godni zaufa-
nia. Pomagają innym bez s wia-
domos ci, jak wiele wnoszą w ich 
z ycie. Sensem z ycia dla nich jest 
obdarowywanie sobą innych. 
Nie szukają nagrody za swoją 
pomoc i pos więcenie. Zas  pra-
cownik słuz by zdrowia, kto ry 
ma osobowos c  altruistyczną 
nawet po kilkugodzinnym dniu 
pracy w słuz bie potrzebującym 
wraca z dyz uru z uczuciem spo-
koju, satysfakcji oraz wewnętrz-
nej ro wnowagi. 

Patrycja Lipian, absolwentka 
pedagogiki AZ, fot. pixa-
bay.com 



 

 

informacje: skafander.info@gmail.com | reklama: skafander.reklama@gmail.com                                                 11                                                                 

Już po raz szósty Zespół Szkół 

Techniczno-Zawodowych im. 

Macieja Rataja w Tomaszowie 

Lubelskim we współpracy ze 

Starostwem Powiatowym w 

Tomaszowie Lubelskim zgro-

madził dzieci i młodzież z to-

maszowskich szkół podstawo-

wych i ponadpodstawowych 

na VI Powiatowym Przeglą-

dzie Pieśni Patriotycznej, który 

odbył się w Tomaszowskim 

Domu Kultury.  

Na scenie sali widowiskowej 
TDK swoje umiejętnos ci wokal-
ne i instrumentalne zaprezento-
wało 24 ucznio w z następują-
cych szko ł: 

• Szkoła Podstawowa Nr 1 w 
Tomaszowie Lubelskim: Paulina 
Kaznowska, Wiktoria Podborna i 
Amelia Rechul (opiekun p. Mał-
gorzata Korzeniowska-Witt) 

• Szkoła Podstawowa Nr 2 w 
Tomaszowie Lubelskim: Lena 
Jakubus i Aleksandra Mazur 
(opiekun p. Małgorzata Giska) 

• Szkoła Podstawowa Nr 3 w 
Tomaszowie Lubelskim: Natalia 
Rachan ska i Oliwia Malec 
(opiekun p. Monika Kulczyn ska) 

• I Liceum Ogo lnokształcące w 
Tomaszowie Lubelskim: zespo ł 
wokalny „The One” w składzie: 
Aleksandra Wo jtowisz, Amelia 
Knap, Katarzyna Miziuk, Amelia 
Wiatrak i Ewa Mazur (opiekun 
p. Katarzyna Waz na 

• II Liceum Ogo lnokształcące w 
Tomaszowie Lubelskim: 

Wiktoria Wajda, Natalia S wier-
czyn ska (opiekun p. Joanna 
Dziuba i p. Małgorzata Piwko) 

• Zespo ł Szko ł Techniczno-
Motoryzacyjnych w Tomaszowie 
Lubelskim: Wojciech Pudełko 
(opiekun p. Danuta Gęborys) 

• Internat przy Zespole Szko ł 
Techniczno-Zawodowych w 
Tomaszowie Lubelskim: Natalia 
Marszalec (opiekun p. Małgorza-
ta Szałapaj) 

• Zespo ł Szko ł Techniczno-
Zawodowych w Tomaszowie 
Lubelskim: zespo ł Budowlanka 
Music Band w składzie: 

Natalia Pilipiec, Patryk Dziura, 
Mateusz Malec, Jakub Lasota, 
Oliwier Litkowiec, Jakub Mirec-

ki, Michał Rzeszutek i Damian 
Zub (opiekun p. Iwona Malec, p. 
Katarzyna Sawicka-Nec  i p. Mo-

nika Pitura). 

Gos ciem honorowym przeglądu 
był Cho r Uniwersytetu Trzecie-
go Wieku „Camerata” (opiekun 
p. Piotr Giska), kto rego występ 
był dowodem na to, z e patrio-
tyzm jest wartos cią ponadczaso-
wą i bliską sercu kaz dego czło-
wieka, niezalez nie od wieku. 

Nagrody dla wykonawco w i 
opiekuno w ufundowali:  Powiat 
Tomaszowski, Urząd Miasta 
Tomaszo w Lubelski, Tomaszow-
ski Dom Kultury, SVZ Tomaszo w 
Sp. z o o oraz Jacek Nec  Centrum 
Okien i Drzwi. 

Na zakon czenie głos zabrała 
dyrektor Zespołu Szko ł Tech-
niczno-Zawodowych w Toma-

szowie Lubelskim Anna Byczuk 
oraz dyrektor Wydziału Os wia-
ty, Kultury, Kultury Fizycznej 
Starostwa Powiatowego w To-
maszowie Lubelskim Andrzej 
Bulicz, kto rzy podziękowali 
wszystkim wykonawcom za 
dostarczenie tak wielu niezapo-
mnianych wraz en , a następnie 
wręczyli uczestnikom i ich opie-
kunom upominki i pamiątkowe 
dyplomy.  

Organizatorzy dziękują wszyst-
kim wykonawcom, opiekunom, 
przybyłym gos ciom, przedstawi-
cielom władz, sponsorom oraz 
wspaniałej publicznos ci za przy-

jęcie zaproszenia. Szczego lne 
podziękowania pragną wyrazic  
dyrektorowi Tomaszowskiego 
Domu Kultury Dariuszowi Kre-
chowi za udostępnienie sali tea-
tralnej, Pawłowi Zakrzewskiemu 
i Michałowi Skalskiemu za na-

głos nienie oraz Jerzemu Waw-
rzyn skiemu za os wietlenie i 
przygotowanie dekoracji. Prze-
gląd zorganizowały Iwona Malec 
i Katarzyna Nec . Spotkanie pro-
wadzili uczniowie z klasy IV g 
Beata Chojna i Karol Jadczyszyn. 
Poczęstunek dla uczestniko w i 
gos ci przygotowały Barbara 
Kuz niarz, Iwona Glina, Ewa Wo j-
towicz i Małgorzta Cuch oraz 
uczniowie klas II u i III az. Ob-
sługę fotograficzną zapewniły 
uczennice z klasy IV g Paulina 
Ciec ko i Amelia Dudek. 

ZST-Z w Tomaszowie Lubel-
skim 

Zespół Szkół nr 1 w Hrubie-

szowie wzbogacił się o nowo-

czesną pracownię spawalni-

czą. 

Pracownia powstała dzięki 
s rodkom z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Woje-
wo dztwa Lubelskiego na lata 
2014–2020 pozyskanym w 
ramach projektu unijnego 
„Kuz nia szans w Hrubieszo-
wie”. 

Uczniowie ZS nr 1 w Hrubie-
szowie mogą korzystac  z nowo 
otwartej pracowni spawalni-

czej, kto ra wyposaz ona została 
w  stoły  spawalnicze, prostow-
niki TIG,  po łautomat MIG, 
przecinarkę plazmową oraz 
fazowarkę ręczną – funkcjonal-
nos c  tych urządzen  zaprezen-
towali juz  podczas otwarcia. 

W wydarzeniu udział wzięła 
starosta hrubieszowski Aneta 
Karpiuk, członek zarządu An-
drzej Barczuk, dyrektor Wy-
działu Rozwoju Powiatu, Fun-
duszy Strukturalnych i Zamo -
wien  Publicznych Teresa Pe-
rechubko-Mirosław.   

Starostwa hrubieszowski Aneta 
Karpiuk podkres liła z e w swo-
ich działaniach dąz ymy do te-
go, aby zapewniac  jak najlepsze 
kształcenie i warunki naucza-
nia. Systematycznie doposaz a-
ne są bazy dydaktyczne, a ka-
dra pedagogiczna doskonali 
swoje kwalifikacje i uprawnie-
nia, co pozwoli na lepsze przy-
gotowanie zawodowe ucznio w 
zgodnie z oczekiwaniami ich 
przyszłych pracodawco w. 

Źródło: Starostwo Powiato-
we w Hrubieszowie, oprac. 
red. 

Kamil Żerebiec z ZSZiO w Bił-

goraju zdobył 2. miejsce w Kon-

kursie Wojewódzkim na Projekt 

Logotypu Patriotycznego Zwią-

zanego ze Stanem Wojennym.  

Udział w konkursie polegał na 
opracowaniu projektu graficzne-
go związanego ze stanem wojen-
nym na koszulkę i gadz ety patrio-
tyczne według autorskiego pomy-
słu. Komisja konkursowa oceniła 
prace nadesłane na konkurs, bio-
rąc pod uwagę zgodnos c  tres ci z 

tematem konkursu, pomysłowos c  
i oryginalnos c  projektu, estetykę i 
wartos c  artystyczną. 

Konkurs zorganizowany był 
przez Tarnogrodzkie Towarzy-
stwo Regionalne i Tarnogrodzki 
Os rodek Kultury przy wspo łpracy 
z IPN w Lublinie, NSZZ Solidar-
nos c  Lublin, Urzędem Marszał-
kowskim w Lublinie, Gminą Tar-
nogro d oraz Powiatem Biłgoraj-
skim. 

ZSZiO w Biłgoraju 
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Reprezentacja Akademii Za-

mojskiej w siatkówce kobiet 

zdobyła brązowy medal w 

rozgrywkach Akademickich 

Mistrzostw Województwa 

Lubelskiego w sezonie 

2020/2021. 

Rozgrywki AMWL prowa-

dzone były systemem ligo-

wym („kaz dy gra z kaz -

dym”). Ze względu na pan-

demię, rozgrywki rozłoz yły 

się w czasie. Bardzo dobrze 

zaprezentowała się w nich 

prowadzona przez trener 

mgr Sylwię Kowalską re-

prezentacja naszej Uczelni 

zajmując 3. miejsce i zdoby-

wając brązowy medal. 

Nasz zespo ł w rozgrywkach 

AMWL wystąpił w składzie: 

Maja Orzyłowska 

(kapitan), Jolanta Jasiń-

ska, Jagoda Lubas, Natalia 

Machniewicz, Kinga Magie-

rowska, Alicja Rodak, Wiolet-

ta Świerkosz.  Trener: Sylwia 

Kowalska. 

Siatkarki Akademii Zamojskiej  

juz  kolejny sezon w AMWL. W 

kolejnej edycji rozgrywek ry-

walkami grupowymi siatkarek 

AZ są reprezentacje: UMCS, Uni-

wersytetu Przyrodniczego w 

Lublinie i Politechniki Lubel-

skiej. 

Red. 

Studentka I roku bezpieczeń-

stwa narodowego AZ Alek-

sandra Osuch zdobyła srebrny 

medal Lubelskiej Uniwersjady 

w tenisie stołowym. 

Ola zdobyła srebrny medal i 
awans na Ogo lnopolskie Igrzy-
ska Studento w I Roku, kto re 
odbędą się w grudniu. W takich 
imprezach kaz dy student moz e 
wystąpic  tylko raz w z yciu, bo 
to jest tylko dla I roku. 

- Srebro na Uniwersjadzie przy-
niosło mi wiele radości, ponie-
waż  jest to mój pierwszy medal 
w zawodach akademickich. Po-
ziom turnieju był bardzo wyrów-
nany. Cieszę się, że moja dyspo-

zycja tego dnia zapewniła mi 
awans na etap ogólnopolski. 
Jestem bardzo zadowolona z 
wyniku i wiem, że jest to bardzo 
dobra prognoza na zbliżające się 
turnieje – mo wi Aleksandra 

Osuch, studentka I roku bezpie-
czen stwa narodowego Akade-
mii Zamojskiej. 

Lubelska Uniwersjada w tenisie 
stołowym odbyła się 21 listopa-
da 2021 r. na obiektach Poli-
techniki Lubelskiej. W zawo-
dach wzięli udział studenci I 
roku uczelni wyz szych z woje-
wo dztwa lubelskiego. 

DC 

Dwa medale zdobyli studenci 

Akademii Zamojskiej w II 

WTK w tenisie stołowym. 

W II Wojewo dzkim Turnieju 
Kwalifikacyjnym Lubelskiego 
Okręgowego Związku Tenisa 
Stołowego, w kategorii senio-
ro w, kto ry został rozegrany w 
Tomaszowie Lubelskim - brązo-

we medale wywalczyli: stu-
dentka logistyki Wiktoria Puzio 
oraz student turystyki i rekrea-
cji Łukasz Jarocki. Oboje bronią 
barw druz yn Akademia Zamoj-
ska Zamos c  w Ekstraklasie ko-
biet i Superlidze męz czyzn. 
Gratulujemy!  

GP 

 W konfrontacji z wiceliderka-

mi Ekstraklasy tenisa stołowe-

go kobiet, drużyną AZS 

PWSIP Łomża Akademia Za-

mojska Zamość wywalczyła 

jeden punkt. Podopieczne tre-

nera Piotra Kostrubca uległy 

rywalkom 2:3, ale zostawiły 

bardzo dobre wrażenie. 

Zamojski zespo ł skazywany był 
na poz arcie. Mimo to Anna 
Brzyska, Karolina Lalak i Alek-
sandra Osuch zdecydowały, z e 
łatwo punkto w nie oddadzą. Po 
pierwszym pojedynku sensacyj-
nie prowadziła Akademia Za-
mojska. Anna Brzyska pokonała 
Zhao Xia 3:2. W drugiej parze 
Karolina Lalak przegrała 1:3 z 
Magdaleną Sikorską. W trzecim 
pojedynku Aleksandra Osuch 
prowadziła 1:0 z Martą Smętek, 
jednak ostatecznie uległa prze-
ciwniczce 1:3. Do remisu 2:2 

doprowadziła Anna Brzyska, 
kto ra pokonała 3:2 Magdalenę 
Sikorską. 

W decydującej piątej grze Karo-
lina Lalak uległa 0:3 Zhao Xia i 
tym samym mecz zakon czył się 

wynikiem 2:3. Zamos cianki 
zdobyły punkt i zajmują aktual-
nie 9. miejsce w tabeli Ekstra-
klasy. 

DC 

W Zespole Szkół nr 2 w Kra-

snymstawie do rywalizacji o 

tytuł drużynowego mistrza 

powiatu przystąpili szachiści 

ze szkół ponadpodstawowych.  

Do zawodo w zgłosiły się trzy 
druz yny składające się z 4 za-
wodniko w, w tym obowiązkowo 
z jednej zawodniczki. Mecze 
rozegrano systemem kaz dy z 
kaz dym w dwo ch rundach. 
Pierwsze miejsce zajęła repre-
zentacja I Liceum Ogo lnokształ-
cącego w Krasnymstawie, kto ra 
pod opieką Pani Marty Grzywny 
wystąpiła w składzie: Piechow-
ska Aleksandra Ib, Szkoda Filip 
Ib, Korzeniowski Kamil, IIIag, 
Suchdowski Karol IIIag. Drugie 
miejsce w turnieju zajęła druz y-
na gospodarzy, ZS nr 2 w Kra-

snymstawie, a trzecie II LO w 
Krasnymstawie.  

Na wyro z nienie zasługują sza-
chis ci z kompletem zwycięstw: 

Karol Suchodolski z I LO, Hanna 
Magier z II LO I Kacper Salasa z 
ZS nr 2.  

I LO w Krasnymstawie 


